
 

1 
 

                                                                      

Roma, 13/05/2024 
prot.  vedere segnatura 

          
ATTI, SITO, DSGA 

 
 
OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AD ENTE ESTERNO DI UN CORSO ON 

LINE DI PREPARAZIONE ALLA CERTIFICAZIONE LINGUISTICA DI INGLESE B1 RIVOLTO AI 

DOCENTI relativo al progetto PNRR STEM Linea di investimento M4C1I3.1 - NUOVE COMPETENZE 

E NUOVI LINGUAGGI-, di cui all’Avviso Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 

65/2023). Codice avviso/decreto M4C1I3.1-2023-1143. 

 

Intervento: M4C1I3.1-2023-1143-1224 - Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, 

formativi e di orientamento per studentesse e studenti 

Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-30870. 

Codice CUP C84D23001730006 

CIG: B18B7F93C1 

Titolo progetto: “RE-EVOLUTION STEM” 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
-VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

-VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

-VISTO il DPR 275/99; concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 

-VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

-TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 

del succitato D.I. n. 129/2018;  

-VISTA la Legge 241/1990; 

-VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;  

-VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;  

-VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 30/10/2023 di approvazione del PTOF d’istituto per il triennio 

2022/2025;  

-VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 34 del 29/01/2024 di approvazione del PROGRAMMA ANNUALE E.F. 

2024; 

 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.C. SAN VITTORINO - CORCOLLE 
Via Spinetoli, 96 - 00132 - ROMA 

062203507-fax062203507 

e-mail rmic8cn00v@istruzione.it pec rmic8cn00v@pec.istruzione.it  

codice univoco fatturazione elettronica: UF1ZLY 
C.F. 97616430589  C.M. RMIC8CN00V 

 
 

mailto:rmic8cn00v@istruzione.it
mailto:rmic8cn00v@pec.istruzione.it
Protocollo 0003913/2024 del 13/05/2024



 

2 
 

-VISTO il DM 65/2023, con cui veniva assegnata a questo Istituto la somma di € 80.219,73 nell’ambito del PNRR 

Linea di investimento M4C1I3.1 - NUOVE COMPETENZE E NUOVI LINGUAGGI -, di cui all’Avviso D.M. 

65/2023 “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali”  (Codice avviso/decreto M4C1I3.1-2023-

1143.). Intervento M4C1I3.1-2023-1143-1224 - Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, 

formativi e di orientamento per studentesse e studenti  

-VISTE le Istruzioni Operative pubblicate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con prot. n° 132935 del 15-11-

2023;  

-VISTO il progetto dal titolo “RE-EVOLUTION STEM”, inoltrato da questa Amministrazione sulla piattaforma 

FUTURA e identificato dalla medesima piattaforma con codice M4C1I3.1-2023-1143-P-30870; 

-VISTO l’accordo di concessione prot. MIM  n° 1831 del 06.01.2024 firmato dal Dirigente Scolastico e controfirmato 

dall’Unità di missione PNRR, assunto al protocollo di questa scuola con n°1017 del 10.02.2024; 

-VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 

in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

-VISTA la delibera di adesione  n° 24 del Consiglio di Istituto del 26/09/2023;  

-VISTO il provvedimento di assunzione in bilancio della somma di Euro 80.219,73, prot. n° 1018 del 10/02/2024; 

-VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 

in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

-VISTA la dichiarazione del Dirigente Scolastico, nel ruolo di RUP, di assenza di conflitto di interesse e di situazioni 

di incompatibilità prot. n° 1022 del 11/02/2024; 

-VISTO l’atto di nomina della Commissione di Valutazione delle candidature del personale Docente da individuare per 

le attività del progetto, composta da DS e DSGA, prot. n° 1036 del 12/02/2024; 

-VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse e di situazioni di incompatibilità da parte dei membri della 

suddetta Commissione di Valutazione, prot. n° 1037 del 12/02/2024; 

-VISTA l’esigenza di individuare docenti interni a questo Istituto; in caso di indisponibilità di questi ultimi, 

docenti interni ad altri Istituti della provincia di Roma, ancora in subordine personale esterno,  per le 

attività connesse alla realizzazione dei percorsi del progetto in oggetto; 

- VISTA la determina di reclutamento interni/esterni prot. n° 1102 del 13/02/2024; 

-  VISTA l’assenza di docenti interni/esterni disponibili NEL RUOLO DI FORMATORE PER DOCENTI, a seguito 

di emanazione Circolare interna/Avviso n° 115 del 13/02/2024; 

- CONSIDERATA la necessità di rivolgersi ad un ente esterno per l’incarico di formatore nell’ambito di un corso di 

lingua per docenti; 

- VISTA l’inesistenza di adeguata Convenzione Consip per le quantità necessarie e per l’insieme di beni necessari; 

- CONSIDERATO che l’entità della presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse 

dall’affidamento diretto; 

- DATO ATTO che per un importo inferiore a Euro 5.000 non sussiste obbligo di rotazione 

- VISTA la sussistenza di copertura finanziaria; 

- VISTO  il preventivo, assunto al protocollo di questa scuola con n° 3590 del 03/05/2024, da parte dell’Ente di 

formazione Trinity School di Dicorato Francesco Antonio & C sas, ritenuto valido e congruo, corredato dai 

documenti amministrativi richiesti e necessari; 

- CONSIDERATO che non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

- CONSIDERATO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012,  sarà sottoposto 

a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 

oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

- CONSDIERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n.136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega Al Governo in materia di normativa antimafia”) e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure 

urgenti in materia di normativa antimafia”), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, 

n.217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

relativo Codice identificativo di Gara (CIG)  
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

 
 

 



 

3 
 

 

DECRETA 

1. Le premesse di cui sopra sono da considerare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

l’oggetto della presente procedura è l’acquisto delle seguenti forniture mediante affidamento diretto previsto 

dall’art.50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. 36/2023. Di seguito sono indicati anche il CIG, la scheda finanziaria 

del programma annuale dove la spesa trova copertura, il nominativo e la partita Iva della ditta affidataria, 

nonché l’entità della spesa: 

 

2. L’importo di aggiudicazione concordato con la ditta individuata verrà liquidato entro 30 giorni dall’emissione 

di fattura elettronica, emessa al termine dell’esecuzione del contratto. Il pagamento potrà comunque avvenire 

solo a seguito dell’accredito a questa scuola dei fondi destinati al progetto in oggetto da parte degli enti 

competenti. 

 

3. La motivazione della scelta è la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene/servizio offerto; 

 

4. La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica 

www.icsanvittorinocorcolle.edu.it: all’Albo On Line e nella sezione Amministrazione Trasparente – 

sottosezione Bandi di gara e contratti. 

 

5. Il Responsabile Unico del Procedimento, il direttore dell’esecuzione del contratto e il responsabile del 

trattamento dati sono individuati nella persona del Dirigente Scolastico. 

 

 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Caterina Biafora 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD  

e norme connesse 

Oggetto 
dell’affidamento 

Preventivo  
ns prot. n° 

CIG Scheda 
finanziaria 
Progr. 
Annuale 

Ditta affidataria P.I. ditta affidataria Costo Iva 
esente 
Euro 

Corso on line di 
preparazione alla 
certificazione 
linguistica di 
inglese B1 rivolto ai 
docenti nell’ambito 
del progetto Pnrr 
Stem 

3590 del 
3.5.24 

B18B7F93C1 A.3.22 Trinity School di Dicorato 
Francesco Antonio & C SAS 

05355871004 4.758 

http://www.icsanvittorinocorcolle.edu.it/

		2024-05-13T12:55:52+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da CATERINA BIAFORA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




